公印省略

７高ケ推第１１６５号

令 和 ７年 ８月 ６日

 在宅の医療・介護関係事業所 各位

福岡県保 健医療介 護部

高齢者地域包括ケア推進課長

在宅医療及び介護現場における利用者等からの暴力・ハラスメント対策研修会の開催について（周知）

平素より、本県の保健医療介護行政に御理解、御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、本県では、暴力・ハラスメントを未然に防ぎ、在宅医療・介護従事者が安心安全な環境で、質の

高いサービスを継続的に提供できるよう、「在宅医療及び介護現場における利用者等からの暴力・ハラ

スメント対策事業」を実施しております。

この度、標記事業に係る研修会を下記のとおり開催しますので、お知らせいたします。

つきましては、貴事業所所属の皆様に対し、下記のとおり周知いただき、参加にあたっては特段の御

配慮を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 研修の概要

暴力・ハラスメントに対応する知識やスキルを習得していただくための研修を開催します。詳細につ

きましては、別添の「在宅医療・介護管理者及び従事者向け研修会チラシ」を御参照ください。

（1）開催日時 令和７年９月３日（水）１３：００～１６：００

（2）開催形式 会場集合型とオンライン配信のハイブリット形式

※後日オンデマンド配信を行います。

（3）会  場 リファレンス駅東ビル H－2（福岡県博多区博多駅東 1-16-14）

（4）対  象 在宅医療・介護管理者及び従事者

（5）研修内容

「県の取組について」

担  当：福岡県高齢者地域包括ケア推進課

研修１ 基礎研修：ハラスメント総論及び専門研修：精神・認知症の症状とハラスメントの関係

講  師：医療法人すずらん会 たろうクリニック 理事長・院長 内田 直樹 氏

研修２ 法的研修：暴力・ハラスメント対策としての法的知識

講  師：河野・野田部法律事務所 弁護士 板井 京介 氏

写

２ 申し込み方法

 下記 URL 又は二次元コードからお申し込みください。

 https://forms.office.com/r/qPJyFr3gZZ

３ 申込期限 令和７年９月１日（月）12 時まで

４ 本研修についての問合せ先

帝人株式会社 bouhara-fukuoka@teijin.co.jp

５ その他

本研修の受講は、「安全対策費用補助」及び「複数名訪問費用補助」を申請いただく際の要件となって

おります。

なお、補助金事業の詳細やその他の取組については、県ホームページに掲載しておりますので、御確

認ください。

〇 県ホームページ

在宅医療・介護現場における利用者等からの暴力・ハラスメント対策について

URL https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/ztiryoukaigo-bouhara.html

福岡県保健医療介護部

高齢者地域包括ケア推進課 在宅医療係

担当：尾崎

TEL：092-643-3275

MAIL：zaitakuiryou@pref.fukuoka.lg.jp